
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO RURALE

SETTORE INTERVENTI COMUNITARI PER LA PESCA.FORMAZIONE,
AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE OPERATORI RURALI.INCREMENTO
IPPICO.

Il Dirigente Responsabile: BANTI PAOLO

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della D.G.R. n. 548/2012

Numero interno di proposta: 2015AD002413

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 1888 - Data adozione: 29/04/2015

Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Oggetto: FEP 2007-2013 - misura 1.3 "Investimenti a bordo dei pescherecci e selettività": modifica dell'allegato A al decreto dirigenziale n.1172/2015 relativo al bando per la presentazione delle domande di contributo - anno 2015

Data certificazione: 04/05/2015

 -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

SCL
Note SCL
- Positivo
. -



IL DIRIGENTE

Visti  gli  artt.  6  e  9  della  LR  1  del  8.1.2009  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione e 
ordinamento del personale”; 
 
Vista  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  602  del  14  giugno  2010  con  la  quale  sono  state 
rispettivamente definite nel numero e nelle competenze le Direzioni Generali e le relative Aree 
di Coordinamento;

Visto il  decreto del Direttore Generale n. 686 del 27.02.2014, con il quale è stato costituito 
all’interno  dell’Area  di  Coordinamento  “Sviluppo  rurale”  della  Direzione  Generale 
“Competitività del sistema regionale e sviluppo delle competenze” il Settore “Programmazione e 
gestione degli interventi comunitari per la pesca. Formazione, aggiornamento e qualificazione 
degli operatori rurali. Incremento ippico” attribuendone la responsabilità a Lorenzo Drosera;

Visto il decreto del Direttore Generale n.1389 del 19.04.2013, con il quale è stato costituito  
all’interno  dell’Area  di  Coordinamento  “Sviluppo  rurale”  della  Direzione  Generale 
“Competitività del sistema regionale e sviluppo delle competenze” il Settore “Attività faunistica 
venatoria,  pesca  dilettantistica,  politiche  ambientali”  attribuendone  al  sottoscritto  la 
responsabilità;

Considerato  il  periodo di  assenza  del  Responsabile  del  Settore “Programmazione e  gestione 
degli  interventi  comunitari  per  la  pesca.  Formazione,  aggiornamento  e  qualificazione  degli 
operatori rurali. Incremento ippico” e visto l’ordine di Servizio n.6 dell’8/04/2014 con il quale il 
Coordinatore dell’Area di Coordinamento “Sviluppo rurale”, dispone circa la sostituzione dei 
dirigenti in caso di assenza temporanea;

Visto il proprio decreto n. 1172 del 13/03/2015 inerente l’approvazione dei bandi 2015 per la 
selezione delle domande di contributo relative alle misure FEP n.1.3 “Investimenti a bordo dei 
pescherecci  e  selettività”  e  3.3  “Porti,  luoghi  di  sbarco  e  ripari  di  pesca”  denominati  
rispettivamente allegati A e B;

Considerato  che  al  paragrafo  1  della  Prima  Parte  dell’allegato  A  al  decreto  dirigenziale 
n.1172/2015  relativo  al  bando della  misura  1.3  “Modalità  e  termini  di  presentazione  delle 
domande” si prevede che le domande di contributo devono essere redatte esclusivamente sulla 
modulistica reperibile sul sistema informatico di ARTEA nell’ambito della Dichiarazione Unica 
Aziendale (DUA);

Considerato che al medesimo paragrafo 1 punto 1.a) del bando “Termini di presentazione della 
domanda di contributo” si prevede che: ‘La domanda di contributo deve essere presentata entro  
le ore 18 del 24/4/2015 pena la non ammissibilità della domanda”;

Vista la nota con la quale la Confcooperative di Grosseto, in data 20 aprile 2015, evidenzia 
l’impossibilità di presentare domande a causa di problemi tecnici presenti sul sistema ARTEA e 
chiede la proroga del termine per la presentazione delle domande per un periodo di 10 giorni  
calcolati a partire dalla data di ripristino del sistema;



Vista la comunicazione,  pervenuta per posta elettronica in data 21 aprile  2015, con la quale 
ARTEA conferma  le  difficoltà  evidenziate  dalla  Confcooperative  di  Grosseto  e  propone  di 
concedere una proroga del termine per la presentazione delle domande relative alla misura 1.3 
del FEP;

Ritenuto  pertanto  opportuno  accogliere  positivamente  la  richiesta  avanzata  dalla 
Confcooperative  di  Grosseto  con  la  soprarichiamata  nota  del  20  aprile  2015,  relativa  alla 
richiesta di una proroga del termine per la presentazione, nel corso del 2015, delle domande di 
contributo relative all’ammodernamento dei pescherecci in attuazione della misura FEP n.1.3 
“Investimenti a bordo dei pescherecci e selettività”;

Considerato  che,  presumibilmente,  essendo  il  2015  l’ultimo  anno  di  programmazione  delle 
risorse finanziarie messe a disposizione dal FEP, le imprese di pesca che faranno richiesta di  
contributo per l’ammodernamento dei pescherecci saranno numerose e che, per tale motivo, la 
proroga del  termine  per  la  presentazione  delle  relative  domande  sulla  misura  FEP 1.3 deve 
essere concessa per un congruo termine, almeno fino alle ore 18.00 del 25 maggio 2015;

Ritenuto  a  tale  scopo necessario modificare  l’allegato  A al  decreto  dirigenziale  n.  1172 del 
13/03/2015 relativo al bando della misura FEP n.1.3 “Investimenti a bordo dei pescherecci e 
selettività” sostituendo il punto 1.a) del Paragrafo 1 della Prima Parte come di seguito indicato: “ 
La domanda di contributo deve essere presentata entro le ore 18.00 del 25 maggio 2015 pena la 
non ammissibilità della domanda.”;

Considerato  che  al  sopracitato  paragrafo  1  della  Prima  Parte  dell’allegato  A  al  decreto 
dirigenziale n.1172/2015  relativo al bando della misura 1.3 “Modalità e termini di presentazione 
delle domande” si prevede che “Ogni richiedente può presentare una sola domanda di contributo 
in riferimento al presente bando”;

Considerato che ogni domanda di contributo può essere riferita ad una sola imbarcazione e che 
quanto riportato al punto precedente consente alle imprese di pesca che hanno la proprietà o il 
possesso di più barche di ammodernarne solo una;

Ritenuto opportuno dare la possibilità alle imprese di pesca che hanno la proprietà o il possesso 
di  più  barche  di  presentare,  sul  bando  FEP 2015  approvato  con  il  soprarichiamato  decreto 
dirigenziale n.1172/2015, una domanda di contributo per ogni barca da ammodernare;    

Ritenuto  a  tale  scopo necessario modificare  l’allegato  A al  decreto  dirigenziale  n.  1172 del 
13/03/2015 relativo al bando della misura FEP n.1.3 “Investimenti a bordo dei pescherecci e 
selettività” eliminando al Paragrafo 1 della Prima Parte la seguente frase: “Ogni richiedente può 
presentare una sola domanda di contributo in riferimento al presente bando”;

DECRETA

1) di accogliere positivamente la richiesta avanzata dalla Confcooperative di Grosseto con la 
nota  del  20  aprile  2015,  relativa  alla  concessione  di  una  proroga  del  termine  per  la 
presentazione, nel corso del 2015, delle domande di contributo relative all’ammodernamento dei 



pescherecci  in  attuazione  della  misura  FEP  n.1.3  “Investimenti  a  bordo  dei  pescherecci  e 
selettività”;

2)  di  modificare,  a  tale  scopo,  l’allegato  A al  decreto  dirigenziale  n.  1172  del  13/03/2015 
relativo al bando della misura FEP n.1.3 “Investimenti  a bordo dei pescherecci e selettività” 
sostituendo  il  punto  1.a)  del  Paragrafo  1  della  Prima  Parte  come di  seguito  indicato:  “  La 
domanda di contributo deve essere presentata entro le ore 18,00 del 25 maggio 2015 pena la non 
ammissibilità della domanda.”;

3) di dare la possibilità alle imprese di pesca che hanno la proprietà o il possesso di più barche di 
presentare,  sul  bando  FEP  2015  approvato  con  il  soprarichiamato  decreto  dirigenziale 
n.1172/2015, una domanda di contributo per ogni barca da ammodernare;    

4) di modificare, allo scopo di perseguire l’obiettivo di cui al precedente punto 3), l’allegato A al 
decreto  dirigenziale  n.  1172  del  13/03/2015  relativo  al  bando  della  misura  FEP  n.1.3 
“Investimenti a bordo dei pescherecci e selettività” eliminando al Paragrafo 1 della Prima Parte 
la  seguente  frase:  “Ogni  richiedente  può  presentare  una  sola  domanda  di  contributo  in 
riferimento al presente bando”.

Il Presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli artt. 4, 5 e 5 bis, della L.R. 
n.  23/2007, e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 
18 della  L.R. 23/2007.

IL DIRIGENTE
           PAOLO BANTI




		2015-04-29T09:36:56+0200


		2015-04-30T19:00:23+0200


		2015-05-04T09:55:07+0200




